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 – Letošnji Liffe je z novim
direktorjem Simonom Popkom ned -
vomno naredil korak naprej. Zdi se, da
so letošnji filmi skrbno in strokovno
izbrani, Popek pa se je, predvsem ko
gre za spremljevalne sekcije (Fokus,
Posvečeno, Retrospektiva), izkazal kot
odličen poznavalec, ki je prepoznal
edino priložnost ljubljanskega festi-
vala, da se razvije v širše prepoznavni
filmski dogodek. Ob tem novi direktor
nikakor ne bi smel pozabiti, da je fes-
tival od nekdaj bil in bo verjetno tudi
ostal namenjen pretežno ljubljanske-

mu oziroma slovenskemu občinstvu.
To pa je občinstvo, ki mu med letom ne
manjka zgolj zahtevnejših umetniških
naslovov, temveč tudi lahkotnejših, a
toplih in človeških filmskih pripovedi.
Takšna je letos zgodba češkega filma
Povratne steklenice Jana Sveraka, ki je
bil hitro razprodan in je še hitreje oča-
ral svoje gledalce.

Po oskarjevskem hitu Ko l j a sta to-
krat ponovno združila moči oče Zde-
nek kot scenarist ter glavni igralec in
sin Jan kot režiser in producent filma,
ki ga je na Češkem v kinu videlo kar
milijon ljudi. Gre za zgodbo o učitelju
Josefu, ki malo pred upokojitvijo od-
stopi s svojega delovnega mesta, saj ni
več kos predrznim in razvajenim mul-

cem. A živahni Josef še ni pripravljen
na to, da bi preostanek svojega ži-
vljenja preživel doma s svojo posta-
rano ženo, zato si poišče novo za-
poslitev in sanjari o mlajših dekletih. A
ko se zaposli na okencu za sprejem
povratnih steklenic, se s svojo zgo-
vornostjo izkaže predvsem kot mojster
reševanja ljubezenskih težav ljudi oko-
li sebe.

Povratne steklenice so neizmerno
prisrčna in skrajno življenjska kome-
dija, katere humor nosi v sebi posebno
domačnost, ki gledalcu še kako godi. In
če sta oče in sin Sverak v prejšnjih
filmih obdelala nekatere težke zgo-
dovinske teme, tokrat svojo zgodbo
uspešno spleteta iz naveličanosti sta-

rih zakoncev, drobnih družinskih
dram in ljubkih ljubezenskih zapletov.

Drugi češki režiser, ki se je predstavil
na letošnjem Liffu, je Jiri Menzel, ve-
likan češkega filma, ki je posnel svoj
prvi film po dvanajstih letih. Gre za
Menzlovo šesto ekranizacijo literarnih
del legendarnega Bohumila Hrabala,
tokrat njegovega najbolj znanega dela,
romana Stregel sem angleškemu kralju.
To je prvoosebna pripoved malega češ-
kega človeka, ki v svoji slepeči želji po
ugledu in bogastvu ni sposoben uzreti
pravega obraza zgodovine. Ta ga zato
sprva povzdigne in za njegov opor-
tunizem bogato nagradi, kasneje pa
seveda grobo zavrže. Film pripoveduje
zgodbo Češke od bonvivanskega časa

pred drugo svetovno vojno do komu-
nističnega obdobja po njej, z veliko
mero humorja in ironije pa na moj-
strsko igriv način in prek zabavnih
hotelirskih prigod prikazuje propad
češke visoke družbe, vzpon in padec
nacizma ter klavrno usodo kapitalistov
v komunističnem obdobju.

Jiri Menzel, ki se je proslavil s filmi,
kot so Strogo nadzorovani vlaki,
Muhasto poletje in Moja mala vas, je bil
eden prvih, ki je iz češke literature na
film prenesel to, kar pri nas pojmu-
jemo kot značilni češki humor. S fil-
mom Stregel sem angleškemu kralju je
temu humorju postavil še en mali spo-
menik.
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tatus angleških rock
umetnikov Radiohead,
obenem kulten in popularen,

nekakšen kult za množice, jim je
omogočil, da so ob izdaji svojega
sedmega albuma In Rainbows
izvedli trik, ki si ga lahko privošči le
redkokdo v glasbenem svetu.
Osvobojeni pogodbe z založbo so se
odločili svoje nove pesmi na spletni
strani ponuditi v digitalni obliki in
vsakemu zainteresiranemu kupcu
prepustili odločitev, koliko bo plačal
zanje. Že prvi dan si je album s
spletne strani menda naložilo več

kot milijon ljudi in med njimi
začuda ni bilo veliko zastonjkarjev.
S tem so marsikoga spravili v
gubanje čela ob razmišljanju,
kakšna je vrednost glasbe v
modernem svetu interneta, in
obenem sprožili še nekaj dodatnih
alarmov v glasbenozaložniški
industriji. A te stvari bolj spadajo na
gospodarske strani časopisov in so
kar malce preveč zasenčile samo
glasbo na In Rainbows, ki je po
zadnjih dveh ali treh bolj
eksperimentalnih albumih spet
postala prijaznejša bobničem in
dostopnejša širšemu poslušalstvu, a
še vedno v okvirih nikoli končanega
zvočnega raziskovanja skupine.
Uvodni pesmi, 15 Step s skoraj

drum'n'bassovskim ritmom in edini
hitreje tempirani rock komad
Bo d y s n a t c h e r s , poslušalca na
začetku malo zavedeta, saj ostanek
albuma odplava v veliko bolj
umirjeno, intimno, radioheadovsko
lebdečo atmosfero. Marsikaterega
poslušalca bo razveselilo, da so
gospodje malo obrzdali svoj nagon
po obveznem iskanju nečesa novega
in večinoma akustične kitare
združili s svojimi vzdušnimi
elektronskimi dodatki ter
orkestracijo v ne preveč tehnično
zapleteno, a toliko bolj premišljeno
in poslušljivo mešanico. Njihove
tipične tematike odtujenosti,
otožnega čudaštva in nevrotičnosti
še vedno prevevajo večino

počasnejših pesmi, a je tokrat vseeno
vsaj občasno čutiti pridih
pozitivnosti in igrivosti. Sicer res le
kanček, le drobtinica upanja na
odrešitev, pa čeprav glas pevca
Thoma Yorka običajno tresoče
vztraja na meji čustvenega zloma,
živčno visoko poskakuje ali
resignirano hladno odmeva v
pripovedovanju glasbenih zgodb – ta
čustvenost je tako in tako že od
začetka njegova velika odlika.
Radiohead so bili vedno skupina, ob
glasbi katere so se oboževalci usedli,
se vanjo poglobili, in tudi pri In
Ra i n b ow s lahko v nedogled
analizirajo poigravanja med glasbili,
ritmom, melodijo in besedili ter si
ustvarijo svojo zgodbo. Na albumu

bodo zagotovo našli, kar iščejo, pa
tudi manj pozornim in natančnim
bo katera od pesmi verjetno padla v
uho. Navsezadnje so Radiohead tisti,
ki so navdihnili popularne angleške
rock izvajalce z umetniškimi
težnjami, kot so Muse ali Coldplay,
in jim omogočili prodor (za kar so
jim nekateri bolj, drugi manj
hvaležni), torej je možno, da bodo z
znova prečiščenim zvokom pritegnili
tudi katerega od oboževalcev svojih
naslednikov. Tisti, ki so skupino
spoštovali predvsem zato, ker je
nekatere alternativne trende skozi
svojo glasbo predstavljala širšim
množicam, pa bodo morali (vsaj do
naslednjega albuma) svoje nove
kultne idole poiskati kje drugje.
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– Inštitut Nove revije – Za-
vod za humanistiko in Znanstveno-
raziskovalno središče Univerze na Pri-
morskem sta včeraj priredila posvet,
sosledje enajstih predavanj, ki jih je
tematsko povezovala sintagma Pro -
stor humanistike. Kot uvod v posvet je
služila predstavitev zbirke esejev priz-
nanega slovenskega filozofa De a n a
Ko m e l a Humanistični pogovori, ki je
izšla pri založbi Miš, dokaj sveži za-
ložbi, ki je doslej pokrivala le področje
mladinske literature, z omenjeno iz-
dajo pa se je prebila iz svojih prvotnih
okvirov. V Humanističnih pogovorih
se Komel loti filozofske refleksije sta-
nja duha na Slovenskem in v Evropi,
pri čemer prehaja skozi različne vi-
dike domačih in evropskih družbenih
in kulturnih specifik ter nazadnje nei-
zogibno trči ob vprašanje nacionalne
identitete. Ker je za Slovence eden
ključnih dejavnikov oblikovanja in
snovanja nacionalne identitete naša
kultura, »smo sedaj«, kot je ob pre-
gledovanju Nacionalnega programa
za kulturo 2008–2011 aktualen Komel,
»blokirani ravno v tem elementu«. Si-
cer pa ugotavlja, da »bolj kot osre-
dinjenje v identiteti potrebujemo hu-
manistiko, da odpira sredino, torej
možnost za pogovor«.

Po uvodnem delu je nastopilo deset
slovenskih humanistov, med drugimi
Darko Darovec s Fakultete za hu-
manistične študije v Kopru, zgodo-
vinar Igor Grdina, psihoanalitik Iz a r
Lu n a č e k ter novinar in kolumnist
Bernard Nežmah. Darovec je huma-
nistiki v Sloveniji naznanil boljši po-
ložaj, saj so ji na razpisu Agencije za
raziskovalno dejavnost namenili kar
25 odstotkov razpisanih sredstev.
Obenem je izrazil upanje, da bo s

promocijo humanistike, ne pa z njeno
popularizacijo, naročnikom postalo
jasno, da se njeni rezultati kalijo več
let, zato to področje terja drugačno
obliko financiranja. To miselno linijo
je v teoretskem in slikovitem diskurzu
nadaljeval Grdina, ki je opozoril na
dejstvo, da velikih projektov, kot je na
primer izdelava tezavrskega slovarja,
ni mogoče izpeljati v času, v katerem
so na voljo razpisana finančna sred-
stva (torej od tri do sedem let).

Problematičnost humanistike je še
posebno zvijačna zato, ker so njene
vsebine in metode razpršene na
ogromno vprašanj in odgovorov, ki se
med seboj le redko v celoti dopol-
njujejo, kar so s svojimi predavanji
dokazali udeleženci posveta, ki so na
različne načine prevprašali položaj
humanistike v sistemskem urejanju
znanosti, jezikovne pogojenosti hu-
manističnih dejavnosti, mesto huma-
nistike v izobraževanju, kulturi in v
medijih, možnosti njenega kritičnega
družbenega učinkovanja, njeno raz-
merje do politike in predvsem ume-
ščenost humanosti same.
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– V Lutkovnem gledališču Lju-
bljana se bodo s predstavo Kljukec s
s t re h e poklonili 100-letnici rojstva otro-
ške pisateljice Astrid Lindgren. Pre-
mierno jo bodo uprizorili v petek ob 19.
ur i.

Predstava tematizira vprašanja od-
nosov v družini, kjer je otrok pogosto
osamljen in nerazumljen. Zgodbo je
priredil Boštjan Tadel, ki je moral pr-
votno besedilo zelo strniti, saj »lutka ne
potrebuje veliko teksta, ampak mora
večino pripovedi odigrati«. Predstavo je
zrežiral in dramaturško obdelal Sa š a
Jova n ov i ć .

Likovno podobo lutk in scene je zas-
novala Jasna Vastl; oblikovala je drzno
abstraktno prizorišče z nenavadnim ti-
pom lutk, ki temeljijo na starih šivanih
igračah iz blaga in so skoraj stripovske, v
nekaterih potezah pa se približujejo
animiranemu filmu. Glasbo je kompo-
niral Milko Lazar, ki poskuša humorno
in toplo mehčati trušč tehnološkega
cirkusa na začetku predstave. V pred-
stavi sodeluje zelo močan in izkušen
igralski ansambel. Nini Skrbinšek, ki
nastopa v vlogi mame in Katarine, se zdi
predstava zanimiva predvsem s stališča
likovnosti predstave, pri kateri je bilo
ključno, da vsak izmed animatorjev ozi-
roma igralcev poišče svojo izraznost. S
tem tipom lutk je, kot pravi režiser, izre-
den izziv zaigrati predvsem situacijsko
komiko, ki prepleta zgodbo. V vlogi naj-
stniške sestrice Barbare in psa Bimba
bo prvič nastopila tudi nova sodelavka
Lutkovnega gledališča Lea Menard.

Jovanović je poudaril, da so se zelo
intuitivno približali namenu Astrid Lin-
dgren, ki zagovarja stališče, da mora
predstava prikazovati tudi problema-
tični vidik življenja, čeprav to počne na

zelo humoren način. V nasprotju s Piko
Nogavičko je Kljukec s strehe neke vrste
antijunak, vendar ga kljub vsem napa-
kam označujeta predvsem prisrčnost in
radovednost. Skozi Kljukca se katalizira
cela pripoved družine, ki vpliva na to, da
se člani družine med seboj začnejo ob-

našati bolj humano. Rdeča nit zgodbe je
enostavna, zato je primerna za otroke
od četrtega leta starosti, Nina Skrbinšek
pa je poudarila, da je za razumevanje
pri otroku pomembna predvsem čus-
tvena identifikacija, ne glede na jasnost
z g o d b e.
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